
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                               CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5394 

 
                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 746ª Reunião Ordinária, realizada em 28 de fevereiro de 2023, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 

1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

                               

Art. 1º- Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LOP Nº 1836/2021 - 

ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 2021-007179/TEC/LOP-0481; LO Nº 

2099/2021 - NORMIL - NORDESTE MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2020-003613/TEC/LO-0764; LP 

Nº 2352/2021 - EOLICA SERRA DA CARNEIRA SA - SUDEMA - 2021-008072/TEC/LP-3548; LP Nº 

2354/2021 - EOLICA SERRA DA CARNEIRA SA - SUDEMA - 2021-008181/TEC/LP-3552; LP Nº 

2587/2021 - EOLICA SERRA DA CARNEIRA SA - SUDEMA - 2021-008182/TEC/LP-3553; LO Nº 

201/2022 - CRISTAL MINERACAO E EXTRACAO EIRELI - SUDEMA - 2021-006961/TEC/LO-

2782; LO Nº 256/2022 - CLASSE A INDUSTRIA DE PAES LTDA - SUDEMA - 2021-

007396/TEC/LO-2889; LO Nº 387/2022 - JOSEVALDO MARCULINO BARBOSA. - SUDEMA - 

2020-003096/TEC/LO-0680; LAC Nº 536/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA 

- 2022-000608/TEC/LAC-0039; LO Nº 967/2022 - VIEIRA & SILVA LTDA ME - SUDEMA - 2022-

000661/TEC/LO-3650; LO Nº 1076/2022 - EVERALDO BERNARDO DE PONTES FILHO LTDA 

(POSTO SANTA MARCELINA) - SUDEMA - 2021-009177/TEC/LO-3303; LP Nº 1543/2022 - 

RIALMA ENERGIA EOLICA S/A - SUDEMA - 2022-002173/TEC/LP-3696; AA Nº 1999/2022 - JOSÉ 

LEONES ESTRELA - SUDEMA - 2022-001585/TEC/AA-7030; LRO Nº 2026/2022 - COMERCIAL 

SELECTA DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2022-001602/TEC/LRO-0040; LP Nº 2058/2022 - 

EOLICA SERRA DA CARNEIRA SA - SUDEMA - 2022-002092/TEC/LP-3693; LO Nº 2063/2022 - 

GRANJA SANTA CLARA LTDA - ME - SUDEMA - 2022-001243/TEC/LO-3745; LO Nº 2096/2022 - 

NOE ALVES MAIA (LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE GAS MAIA) - ME - SUDEMA - 2022-

001362/TEC/LO-3778; AA Nº 2118/2022 - BRAULIO CHACON DA SILVA PESSOA - SUDEMA - 

2022-001981/TEC/AA-7047; LTE Nº 2178/2022 - I.M. COM. E TERRAPL. LTDA - SUDEMA - 2022-

002386/TEC/LTE-0101; LRO Nº 2193/2022 - CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA TRAJANO - 

SUDEMA - 2021-003598/TEC/LRO-2183; LI Nº 2350/2022 - CUBATI COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2019-008207/TEC/LI-7123; LO Nº 

2447/2022 - R P COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2022-002000/TEC/LO-3895; 

LTE Nº 2457/2022 - W. M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2022-

001142/TEC/LTE-0039; LVPE Nº 2542/2022 - ARON RENE MARTINS DE ANDRADE - SUDEMA - 

2022-003441/TEC/LVPE-0075; LO Nº 2775/2022 - INDUSTRIA ALIMENTICIA TRES DE MAIO SA 

- SUDEMA - 2022-003806/TEC/LO-4281; LO Nº 2801/2022 - ANTONIO GLEDSON COELHO DE 

SOUSA - SUDEMA - 2022-002843/TEC/LO-4076; LO Nº 2865/2022 - AUTO POSTO LIDER EIRELI - 

SUDEMA - 2022-002429/TEC/LO-3994; LO Nº 2908/2022 - JOSÉ ROBERTO OLEGÁRIO DE 

SOUZA - SUDEMA - 2022-002177/TEC/LO-3934; LAC Nº 2970/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ALHANDRA - SUDEMA - 2022-003985/TEC/LAC-0907; LO Nº 3001/2022 - ANDRÉ FELIPE DE 

SOUZA SANTOS - SUDEMA - 2022-000495/TEC/LO-3603; LO Nº 3048/2022 - ITARARE 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-006858/TEC/LO-1116; LO Nº 

3049/2022 - RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - SUDEMA - 2022-

003797/TEC/LO-4278; LRO Nº 3054/2022 - VBC GAS COMERCIO DE GLP LTDA - SUDEMA - 

2022-002874/TEC/LRO-0097; LRO Nº 3067/2022 - CADERSIL INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 

2022-003608/TEC/LRO-0118; LAC Nº 3083/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

- SUDEMA - 2022-004129/TEC/LAC-0940; LI Nº 3112/2022 - CALMIL MINERIOS LTDA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2020-005394/TEC/LI-7433; LTE Nº 3131/2022 - RODOPARAÍBA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2022-003897/TEC/LTE-0166; LO Nº 3140/2022 - MIGUEL 

ABSALAO ALMEIDA SILVA-ME - SUDEMA - 2021-009344/TEC/LO-3347; LO Nº 3141/2022 - 

MADEIREIRA PRIMOS LTDA - SUDEMA - 2022-003443/TEC/LO-4190; LO Nº 3160/2022 - 21 

INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA-ME - SUDEMA - 2022-003401/TEC/LO-4177; LAC 

Nº 3164/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCO - SUDEMA - 2022-004201/TEC/LAC-0950; 

LO Nº 3178/2022 - AGRO-CENTER COMERCIAL DE HORTIFRUTIGRANJEIRO EIRELI - 

SUDEMA - 2022-002750/TEC/LO-4057; LS Nº 3184/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - 

SUDEMA - 2022-003864/TEC/LS-0781; LTE Nº 3193/2022 - CORDEIRO COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2022-003418/TEC/LTE-0139; LTE Nº 3220/2022 - TIKO & 

TEKA COMERCIO DE DERIVADOS DO PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2022-003494/TEC/LTE-

0147; LTE Nº 3224/2022 - MASTODONTE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 

2022-003407/TEC/LTE-0135; LO Nº 3232/2022 - COMERCIAL SANT`ANA VEICULOS E PEÇAS 

LTDA - SUDEMA - 2021-008795/TEC/LO-3230; LS Nº 3234/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALCANTIL - SUDEMA - 2022-004010/TEC/LS-0787; LO Nº 3236/2022 - ROMILDO E RAIMUNDO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2022-004226/TEC/LO-4378; LI Nº 

3245/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORA - SUDEMA - 2021-007091/TEC/LI-8044; 

LAC Nº 3250/2022 - MUNICIPIO DE PILOEZINHOS - SUDEMA - 2022-004396/TEC/LAC-0986; 

LAC Nº 3251/2022 - MUNICIPIO DE PILOEZINHOS - SUDEMA - 2022-004399/TEC/LAC-0987; 

LAC Nº 3252/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - SUDEMA - 2022-

004404/TEC/LAC-0989; LAC Nº 3261/2022 - MANOEL JUVITO SOUSA - SUDEMA - 2022-

004083/TEC/LAC-0927; LO Nº 3263/2022 - POSTO NOBERTO LTDA - SUDEMA - 2022-

002383/TEC/LO-3977; LO Nº 3267/2022 - JM NORDESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PNEUS 

LTDA - SUDEMA - 2022-002900/TEC/LO-4091; LO Nº 3268/2022 - JAP METAIS COMERCIO E 

SERVICOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2022-002845/TEC/LO-4078; LRO Nº 3269/2022 - 

CONTAINER GRILL RESTAURANTES LTDA - SUDEMA - 2022-001248/TEC/LRO-0020; LO Nº 

3273/2022 - EMIDIO MADRUGA NETO ME - AREIAL DOIS IRMAOS - SUDEMA - 2018-

008375/TEC/LO-8164; LO Nº 3275/2022 - INSTITUTO DE PATOLOGIA E CITOLOGIA DR ELY 

CHAVES LTDA - SUDEMA - 2022-002895/TEC/LO-4089; LI Nº 3285/2022 - IGREJA 

PRESBITERIANA DE TAMBAU - SUDEMA - 2022-001485/TEC/LI-8419; LRO Nº 3290/2022 - 

PARAHYBA INDUSTRIA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI - SUDEMA - 2022-

002707/TEC/LRO-0090; LO Nº 3301/2022 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SANTOS LTDA - 

SUDEMA - 2022-004444/TEC/LO-4430; LO Nº 3306/2022 - CRL CONSTRUTORA REALIZAR 

LTDA - SUDEMA - 2022-002693/TEC/LO-4044; LO Nº 3308/2022 - GOMES SERVICOS DE 

MINERACAO EIRELI - SUDEMA - 2022-002470/TEC/LO-4003; LAO Nº 3309/2022 - HOSPITAL 

NAPOLEÃO LAUREANO - SUDEMA - 2022-003765/TEC/LAO-0037; LAC Nº 3312/2022 - 

MICHAEL ALLYSSON SUASSUNA PORTO - SUDEMA - 2022-004349/TEC/LAC-0977; LAC Nº 

3317/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL - SUDEMA - 2022-004414/TEC/LAC-0991; 

LAC Nº 3318/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL - SUDEMA - 2022-

004415/TEC/LAC-0992; LAC Nº 3320/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE 

BARAUNAS - SUDEMA - 2022-004421/TEC/LAC-0993; LO Nº 3332/2022 - JOÃO RODRIGUES DE 

LIMA-ME - SUDEMA - 2022-003504/TEC/LO-4200; LO Nº 3333/2022 - SF COMERCIO DE 

PRODUTOS AGRICOLAS LTDA-ME - SUDEMA - 2022-002841/TEC/LO-0095; LO Nº 3334/2022 - 

LAILSON GOMES DA SILVA EIRELI - SUDEMA - 2022-004082/TEC/LO-4344; LO Nº 3335/2022 - 

CENTRO MEDICO DE SAPÉ LTDA. - SUDEMA - 2022-003746/TEC/LO-4264; LI Nº 3336/2022 - 

ALS CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2022-003449/TEC/LI-8588; LO Nº 3341/2022 - MARLY 

PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA - SUDEMA - 2022-003463/TEC/LO-4192; LRO Nº 3342/2022 - 

DYE TEX INDUSTRIA DE TINTAS LTDA - SUDEMA - 2022-000301/TEC/LRO-3542; LRO Nº 

3349/2022 - A ANDRADE COMERCIO DE GAS LTDA - SUDEMA - 2022-000118/TEC/LRO-3481; 

LO Nº 3352/2022 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE E DERIVADOS DO VALE DO 

PARAIBA - SUDEMA - 2022-004261/TEC/LO-4385; LO Nº 3353/2022 - VALE DA SAUDADE 

SERVICOS JOAO PESSOA LTDA - SUDEMA - 2022-004024/TEC/LO-4328; LTE Nº 3354/2022 - 

LIDER COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2022-

003445/TEC/LTE-0143; LTE Nº 3355/2022 - DERIVADOS DE PETROLEO SANTO ANTONIO 

LTDA - SUDEMA - 2022-003788/TEC/LTE-0159; LO Nº 3356/2022 - ADONIS DE AQUINO SALES 

NETO - SUDEMA - 2020-006836/TEC/LO-1112; LAC Nº 3366/2022 - ALDENOR BARBOSA DE 

SOUSA - SUDEMA - 2022-004126/TEC/LAC-0939; LO Nº 3376/2022 - J. C. ROCHA COMÉRCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2022-003566/TEC/LO-4214; LTE Nº 3378/2022 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

- TDC DISTRIB. DE COMBUSTIVEIS S/A - SUDEMA - 2022-003677/TEC/LTE-0150; LO Nº 

3379/2022 - ROBSON DINIZ DE MORAIS COMBUSTIVEIS - SUDEMA - 2021-005227/TEC/LO-

2476; LO Nº 3384/2022 - SILVIA MULLER BECERRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2022-

003469/TEC/LO-4194; LO Nº 3390/2022 - BEREMBA COMERCIO VAREJISTA DE DERIVADOS 

DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2022-003435/TEC/LO-4189; LRO Nº 3392/2022 - LIMPA 

ENERGIA ELETRIFICACOES LTDA - SUDEMA - 2022-003750/TEC/LRO-0127; LRO Nº 3393/2022 

- PROXXIMA TELECOMUNICACOES S.A. - SUDEMA - 2022-003690/TEC/LRO-0123; LO Nº 

3420/2022 - BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA (LOJA B - 029) - SUDEMA - 

2021-006696/TEC/LO-2726; LO Nº 3421/2022 - CDM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 

- SUDEMA - 2022-001645/TEC/LO-3834; LS Nº 3427/2022 - LEANDRO SILVA DA NOBREGA - 

SUDEMA - 2022-004239/TEC/LS-0797; LAC Nº 3434/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA 

BRANCA - SUDEMA - 2022-004598/TEC/LAC-1042; LI Nº 3437/2022 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-004123/TEC/LI-8662; 

LO Nº 3439/2022 - EXTRAÇÃO E MINERAÇÃO PILAR LTDA - SUDEMA - 2020-003081/TEC/LO-

0675; LP Nº 3443/2022 - ENGENHO DOM AMARAL LTDA - SUDEMA - 2022-003559/TEC/LP-

3734; LO Nº 3445/2022 - MAGAZINE LUIZA S/A - SUDEMA - 2022-003183/TEC/LO-4139; LO Nº 

3447/2022 - EMMARKA-PB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2022-

004018/TEC/LO-4326; LO Nº 3448/2022 - F & F DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA - SUDEMA - 2022-003943/TEC/LO-4311; LO Nº 3449/2022 - FONTE DA 

VIDA INDUSTRIA DE AGUA DESSALINIZADA LTDA - SUDEMA - 2022-003528/TEC/LO-4208; 

LS Nº 3450/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003669/TEC/LS-2201; LS Nº 

3451/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 

SUDEMA - 2021-003500/TEC/LS-2157; LS Nº 3452/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-005803/TEC/LS-2571; LI Nº 3453/2022 

- GAFEMA ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2022-004007/TEC/LI-8641; LO Nº 3454/2022 - GS 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI - SUDEMA - 2022-004375/TEC/LO-

4408; LRO Nº 3455/2022 - AFV ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2021-000429/TEC/LRO-3424; 

LAC Nº 3457/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE - SUDEMA - 

2022-004570/TEC/LAC-1033; LAC Nº 3458/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO 

BACAMARTE - SUDEMA - 2022-004571/TEC/LAC-1034; LAC Nº 3459/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE - SUDEMA - 2022-004576/TEC/LAC-1036; LAC Nº 

3460/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE - SUDEMA - 2022-

004583/TEC/LAC-1037; LAC Nº 3461/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO 

BACAMARTE - SUDEMA - 2022-004587/TEC/LAC-1039; LAC Nº 3465/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA - SUDEMA - 2022-004617/TEC/LAC-1048; LTE Nº 

3468/2022 - CÍCERA DO SOCORRO DOS SANTOS BALBINO (AUTO POSTO J. B.) - SUDEMA - 

2022-003437/TEC/LTE-0142; LO Nº 3470/2022 - CERAMICA BARRA LTDA - SUDEMA - 2020-

000143/TEC/LO-0231; LO Nº 3472/2022 - AF INDUSTRIA E COMERCIO DE RAÇÕES EIRELI - 

SUDEMA - 2022-004332/TEC/LO-4403; LTE Nº 3474/2022 - ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - 

SUDEMA - 2022-003838/TEC/LTE-0164; LO Nº 3475/2022 - BRUNO MARINHO SILVA - ME - 

SUDEMA - 2022-003372/TEC/LO-4169; LO Nº 3476/2022 - MEMORIAL SANTA LUZIA LTDA - 

SUDEMA - 2022-003786/TEC/LO-4276; LAC Nº 3478/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAJAZEIRINHAS - SUDEMA - 2022-004629/TEC/LAC-1050; LAC Nº 3481/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MONTADAS - SUDEMA - 2022-004574/TEC/LAC-1035; LTE Nº 3484/2022 - OITI 

COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - SUDEMA - 2022-004230/TEC/LTE-0184; LS Nº 3486/2022 

- EOL FRAGATA I LTDA - SUDEMA - 2022-002982/TEC/LS-0723; LAC Nº 3490/2022 - 

FERNANDO DE FIGUEIREDO DA NOBREGA - SUDEMA - 2022-004238/TEC/LAC-0957; LAC Nº 

3498/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004673/TEC/LAC-1056; 

LAC Nº 3499/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004676/TEC/LAC-

1057; AA Nº 3500/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - SUDEMA - 2022-

002182/TEC/AA-7058; LS Nº 3504/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSE DE MOURA 

- SUDEMA - 2022-002276/TEC/LS-0692; LI Nº 3508/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CATOLÉ DO ROCHA - SUDEMA - 2022-003669/TEC/LI-8607; LRO Nº 3509/2022 - ALDECY 

SIQUEIRA CAMPOS ( ARÉA DE LAZER ALTO ASTRAL) - SUDEMA - 2022-003613/TEC/LRO-

0121; LAC Nº 3512/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-

004680/TEC/LAC-1058; LAC Nº 3514/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 

2022-004777/TEC/LAC-1074; LO Nº 3517/2022 - EDNALDO TROCCOLI - SUDEMA - 2022-

003376/TEC/LO-4171; AA Nº 3518/2022 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2022-000891/TEC/AA-6991; 

AA Nº 3519/2022 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS 

HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2022-000892/TEC/AA-6992; AA Nº 3520/2022 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO 

AMBIENTE - SUDEMA - 2022-001335/TEC/AA-7015; AA Nº 3521/2022 - SECRETARIA DE 

ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - 

SUDEMA - 2022-001336/TEC/AA-7016; LRO Nº 3523/2022 - BC COMERCIO LTDA - SUDEMA - 

2022-001448/TEC/LRO-0032; LI Nº 3525/2022 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2022-002032/TEC/LI-3690; LOP Nº 3526/2022 - JMC 

MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2022-003294/TEC/LOP-0528. 

 

Art. 2º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pelo SIGMA, LO Nº 0205/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-003774/TEC/LO-

4271; LAC Nº 0206/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000506/TEC/LAC-0021; 

LI Nº 0207/2023 - F M DA SILVA LOCACOES - 2022-003143/TEC/LI-8572; LO Nº 0208/2023 - 

LUCCAS PORFIRIO TOSCANO - 2022-004072/TEC/LO-4339; LO Nº 0209/2023 - CLAUDENILDO 

ALENCAR NOBREGA - 2022-000061/TEC/LO-3467; LO Nº 0210/2023 - THIAGO ARARUNA 

LUCENA - 2022-002523/TEC/LO-4019; LRO Nº 0211/2023 - MARIA LUCIA DE OLIVEIRA BRITO 

- 2022-003990/TEC/LRO-0137; LO Nº 0212/2023 - INTERCEMENT BRASIL S.A. - 2020-

000735/TEC/LO-0303; LTE Nº 0213/2023 - FRANCISCO FILLIPE DE FARIAS LEITE NOBREGA - 

2022-004247/TEC/LTE-0186; LO Nº 0214/2023 - ANE - ÁGUAS DO NORDESTE S.A - 2022-

003083/TEC/LO-4118; LRO Nº 0215/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 

2022-004697/TEC/LRO-0158; LTE Nº 0216/2023 - JOSE LEONARDO DINIZ - 2022-

003804/TEC/LTE-0160; LO Nº 0217/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A - 2022-003696/TEC/LO-4248; LO Nº 0218/2023 - JEORGE HORA AMADO 

SEGUNDO - 2022-004490/TEC/LO-4438; AA Nº 0219/2023 - PETROBRAS TRANSPORTE S.A - 

TRANSPETRO - 2022-004418/TEC/AA-7130; LRO Nº 0220/2023 - CLAUDIA EMILIA LOPES 

FELIPE - 2022-000717/TEC/LRO-0008; LI Nº 0221/2023 - EQUILIBRIO CLUB INCORPORACOES 

IMOBILIARIAS SPE LTDA - 2022-004559/TEC/LI-8735; LO Nº 0222/2023 - JOSE WALDOMIRO 

RIBEIRO COUTINHO FILHO - 2022-003872/TEC/LO-4295; LO Nº 0223/2023 - AK & J 

CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - 2022-004826/TEC/LO-4509; LI Nº 0224/2023 - CONSTRUTORA 

ATS LTDA - 2022-004632/TEC/LI-8743; LO Nº 0225/2023 - LAURO DE PAULA LIMA - 2022-

004076/TEC/LO-4340; LO Nº 0226/2023 - MATHEUS PAULO DE SOUSA - 2022-002888/TEC/LO-

4088; LRO Nº 0227/2023 - FRANKLIN OLIVEIRA DE ARAUJO - 2022-004334/TEC/LRO-0147; LO 

Nº 0228/2023 - ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE ALBUQUERQUE - 2022-003967/TEC/LO-

4318; LO Nº 0229/2023 - ELIS REJANE VIEIRA - 2022-004425/TEC/LO-4423; LO Nº 0230/2023 - PP 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2022-004638/TEC/LO-4455; LAC Nº 0231/2023 - 

MUNICIPIO DE CUITE DE MAMANGUAPE - 2023-000616/TEC/LAC-0028; LAC Nº 0232/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE - 2023-000606/TEC/LAC-0027; LAC Nº 0233/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO - 2023-000621/TEC/LAC-0031; LAC Nº 0234/2023 - 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - 

CODEVASF - 2023-000603/TEC/LAC-0025; LS Nº 0235/2023 - HIGHLINE DO BRASIL II 

INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICACOES S.A - 2023-000163/TEC/LS-0006; LAO Nº 

0236/2023 - DERLOPIDAS GOMES NEVES NETO - 2022-004445/TEC/LAO-0049; LRO Nº 

0237/2023 - MARCO MARÇAL FERREIRA QUEIROZ - 2022-003934/TEC/LRO-0136; AA Nº 

0238/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITE - PB - 2022-003717/TEC/AA-7113; LTE Nº 

0239/2023 - DAVID ROSA LIRA - 2023-000284/TEC/LTE-0032; LAC Nº 0240/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000193/TEC/LAC-0010; LO Nº 0241/2023 - GMC CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - 2023-000324/TEC/LO-0031; LAC Nº 0242/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000633/TEC/LAC-0032; LO Nº 0243/2023 - FABIO JUNIO DOS 

SANTOS NASCIMENTO - 2022-003635/TEC/LO-4236; LAC Nº 0244/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000645/TEC/LAC-0033; LTE Nº 0245/2023 - MARIA DE LOURDES 

RODRIGUES DE MELO - 2023-000018/TEC/LTE-0001; LTE Nº 0246/2023 - NAERCIO GLEDSON 

CAVALCANTE - 2023-000023/TEC/LTE-0002; LO Nº 0247/2023 - BRUNO JORGE CURY NAHAS - 

2023-000237/TEC/LO-0022; LS Nº 0248/2023 - MUNICIPIO DE SANTA CECILIA - 2022-

003810/TEC/LS-0779; AA Nº 0249/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA - 

2023-000630/TEC/AA-0077; LTE Nº 0250/2023 - JOSE HILTON DA SILVA VIEIRA - 2022-

004535/TEC/LTE-0203; LO Nº 0251/2023 - ANANILDE BEZERRA DA SILVA - 2022-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

003533/TEC/LO-4211; LAO Nº 0252/2023 - ANANILDE BEZERRA DA SILVA - 2022-

003573/TEC/LAO-0033; AA Nº 0253/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ - 2023-

000662/TEC/AA-0080; AA Nº 0254/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA - 2023-

000663/TEC/AA-0081; LO Nº 0255/2023 - ANNA KAROLYNA ALMEIDA DE ANDRADE - 2023-

000026/TEC/LO-0003; LO Nº 0256/2023 - JOÃO ARRUDA CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTDA - 

2023-000515/TEC/LO-0055; LAC Nº 0257/2023 - MUNICIPIO DE ALGODAO DE JANDAIRA - 

2022-001636/TEC/LAC-0268; LO Nº 0258/2023 - ANTONIO CARLOS DA SILVA - 2022-

002507/TEC/LO-3448; LAC Nº 0259/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2022-

003485/TEC/LAC-0797; LAC Nº 0260/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2022-

002555/TEC/LAC-0559; LAC Nº 0261/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2022-

003450/TEC/LAC-0791; LO Nº 0262/2023 - DAVID ROSA LIRA - 2022-001018/TEC/LO-3703; LI Nº 

0263/2023 - V RAMOS COMERCIO DE AREIA LTDA - 2022-002692/TEC/LI-8534; LO Nº 

0264/2023 - JOSE VALMOR PACHER - EPP - 2022-002493/TEC/LO-4012; LI Nº 0265/2023 - MARIA 

GABRIELA ARAÚJO DOS SANTOS - 2022-003793/TEC/LI-8617; LAC Nº 0266/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA - 2022-004717/TEC/LAC-1060; LAC Nº 0267/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA - 2022-004722/TEC/LAC-1062; LAC Nº 0268/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA - 2022-004718/TEC/LAC-1061; LVPE Nº 0269/2023 - 

JOSILENE SILVA DOS SANTOS - 2023-000601/TEC/LVPE-0002; LO Nº 0270/2023 - JOSE 

CARLOS DE PAULA - 2020-006528/TEC/LO-1085; LTE Nº 0271/2023 - NAGIBE GOMES VIEIRA - 

2023-000164/TEC/LTE-0022; LVPE Nº 0272/2023 - LUCICLEIA DUARTE - 2023-

000514/TEC/LVPE-0001; LVPE Nº 0273/2023 - ADENOR FLORENCIO COSTA - 2023-

000646/TEC/LVPE-0003; LTE Nº 0274/2023 - FELIPE FRANKLIN NERIS ANDRADE - 2022-

002922/TEC/LTE-0122; LI Nº 0275/2023 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - 2022-003732/TEC/LI-8612; LI Nº 0276/2023 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 2022-004172/TEC/LI-8672; LTE Nº 0277/2023 - NATALICIO 

LEMBECK - 2022-002884/TEC/LTE-0120; LI Nº 0278/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2022-

001383/TEC/LI-8406; LS Nº 0280/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - 2022-

004553/TEC/LS-0826; LRO Nº 0281/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 

2022-004687/TEC/LRO-4464; LP Nº 0282/2023 - MUNICIPIO DE ITABAIANA - 2022-

003968/TEC/LP-3744; LAO Nº 0283/2023 - BRUNO JORGE CURY NAHAS - 2022-

004069/TEC/LAO-0043; LO Nº 0284/2023 - MELISSA MENDONCA MEIRA - 2023-000062/TEC/LO-

0009; LS Nº 0285/2023 - AVANIR DO NASCIMENTO SANTOS - 2023-000402/TEC/LS-0016; LI Nº 

0286/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-

004519/TEC/LI-8725; LAC Nº 0287/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-000593/TEC/LAC-0024; RLO Nº 

0288/2023 - ADJANE DA SILVA PEREIRA - 2023-000253/TEC/RLO-0060; LAC Nº 0289/2023 - 

CASSIO SAVIGNI ARRUDA VITAL DE NEGREIROS - 2023-000065/TEC/LAC-0004; 

 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Roanny Viana de Barros                                                    

Secretária Executiva do COPAM                                                      

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

Publicada no DOE em 07 de março de 2023. 

 


